lege.  Si  exlege,  non  ergo  praeter  legem.  Sed  inve- 
nitur  praeter  legem,  quia  gentes  quae  legera  non 
habent,  naturaliter  quae  legis  sunt  faciunt.  id  est 
fructum  afferunt  in  palientia.  Deinde  sequitur  :  «  Si 
tu  Judaeus  cognominaris  (cap.  n,  v.  17),  etc.  »  Ac 
si  dicat  :  0  tu  qui  Judaeuscognorainaris,  justificatio 

legis  unde  est  :  ex  lege,  an  aliunde  ?  Ex  lege  non 

est,  quia  tu  qui  in  lege  gloriaris,  per  praevarica- 
tionera  legis  Deum  inhonoras.  Aliunde  crgo.  Ex 
spiritu  scilicet,  in  quojustificatur  verus  et  occultus 
Judaeus,  cujus  laus  non  ex  hominibus,  sed  ex  Deo 
est.  «  Quid  ergo, » inquit,  «  amplius  Judaeo,  aut  quae 
utilitas  circuracisionis?Multum  per  omnemmodum, » 
quia  ad  justificationem  fidei  sive  spiritualiter,  sive 
carnaliter  plures  acceperunt  praeparationes.  Gentes 

vero  plus  acceperunt  fidei,  dicente  Domino  :  «  Non 

inveni  tantam  liclemin  Israel  (Matth.ww).  »  Cur  Ju- 
daei  minus  fidei  ?  Hoc  altitudo  sapientiae  Dei  est.  Si 

ergo  opus  bonum  ex  gratia,  si  justificatioex  spi- 
ritu,  utrique  et  Judaeo  et  gentili  facultas  ad  haec 

patel  el  accessus.  Sed  cum  ad  hoc  Judaeus  ante  gra- 
tiam  plures  accepit  praeparaliones,  quae  etiam  ei 
fuerunt  temporales  consolationes  plus  accepit  per 
omnem  modum.  Tempore  autem  gratiae  Judaeus 

gentilem  non  praecellit,  quia  quantum  de  praesenti 

gentilis  plus  fidei  accepit,  quantum  de  praeteritis 

utrumque  aeque  sub  peccato  gratia  invenit.  Utrique 

ergo  aeque  necessaria  est  gratia.  Ut  vero  jam  ad  se- 
riem  lectionis  redeamus  : 

Vers.2,  3.  —  «  Primum,  inquit,  quia  credita  sunt 
illis  eloquia  Dei,  » in  lege  scilicet  et  prophetis,  ad 
formam  sacramentorum,  ad  eruditionem  morum, 

ad  praeparalionesobsuscipiendum  Christi  adventum. 

In  quibus  fuerunt  quidem  pauci  qui  crediderunt  ; 
sed  multitudo  quae  non  credidit,  «  fidera  Dei  nou 

evacuabit,  »  id  est  gentem  illam  a  fide  Christi  ne- 

quaquara  penitus  alienavit.  In  quara  cum  promis- 
siones   Dei   bonae  sint,  falli    non    possunt,    quia  : 
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Vers.  4.  —  «  Deus  est  verax,  omnis  autem  homo  A  secundum  hominem  hoc  dico.  »  Vere  secundum  ho- 
mendax  :  »  in  quo  etiam  homoille  mendax,  quicun- 
que  vel  non  credit,  vel  non  dicit  sine  poenilentia 
esse  dona  et  vocationes  Dci.  «  Quidenim,  inquit, 
si  quidam  illorum  non  crediderunt  ?  Nunquid,  in- 
quit,  infidehtascorumfidem  Dei  evacuahit  ?  »  Fides 

hic  accipienda  cst,  vel  quam  habet  Deus  ad  eos 
quibus  credit  cloquia  sua  ;  vel  quam  habent  ad 
Deum,  qui  meruerunt,  ut  credantur  cis  eloquia  Dei. 
«  Absit  !  »  Absit,  inquit,  ut  bonum  universilatis 
destruatmalum  quanlaecunque  singularitatis  !  absit, 
ut  veritas  promittentis  Dei  in  irritum  eat  pro  pcc- 
cato  hominis  increduli !  quia  «  omnishomo  mendax, 
Deus  autem  verax,  sicut  scriptum  est  :  Ut  justifi- 
ccris   in  sermonibus    tuis  et  vincas    cum   judicaris 

minem  sed  nec  quse  sunt  hominis  satis  sapientem. 

Quod  enim  justitia  Dei  ex  noslra  iniquitate  com- 
mendatur,  nequaquam  hoc  fit  peccatorum  nostro- 
rum  beneficio,  sed  ipsa  rationis  consequentia,  ut 
contraria  cx  contrariis  approbentur.  Cum  omni  enim 

consequcnlia  digne  meriioque  inimica  est  et  adver- 
salrix  justitia  injustiiise,  sicut  lux  tenebris,  et  vita 

morti  ct  justum  est  Deum,  in  quo  est  summa  justi- 
tia.  inferre  iram  hominibus,  in  quibus  est  injustitia. 
Ei  idcirco  fortasse  Apistolus,  non  homines  injustos 

ait  commendare  justitiam  Dei,  sed  injustitiam  no- 
slram,  ut  ostenderet  non  Deum  hominibus,  sedju- 
stitiam  injustitiae  esse  contrariam  (vers.b).  «  Alioqui 

quomodo, »  inquil, « judicabitDeus  bunc  mundum  ?  • 
(Psal.  l).  »  Omnis    homo  mendax  ;  sed  non  tamen  B  Qui  enim  mundum  juste  judicaturusest,  injustusesse 
mendaces  illi  ad  quos  sermo  Dci  factus  est,  quos 
non  homines,  sed  deos  esse  Scriplura  pronuntiat  ; 
et  Dominus  in  evangelio  confirmat.  Deus  autcm 
verax,  qui  justificatur  iti  sermonibus  suis.  Horum 
autem  verborum  sensus  de  psalmo,  a  superioribus 
expetendus  est.  «  Tibi,  inquit,  soli  peccavi  (Psal.  l),  » 
quia  rex  sum,  et  nullius  hominis  subditus  judicio. 
Tibi  soli  peccavi  quia  coram  te  peccare  non  timui, 
qui  ubique  praesens  es.  Miserere  mei  secundum 
magnam  misericordiam  tuam,  in  hoc  scilicet  ut 
justificeris,  id  est  justus  appareas  in  sermonibus 
tuis,  quibus  promisisti  domum  mihi  aedificandam,  el 
semen  meum  post  me  futurum,  cujus  regnum  sta- 
biliendum  sit  inaeternum.  ln  quibus  justus  et  verax 

non  potcst.  Aliud  hoc  est  justitiaj  Dei  argumentum. 
Dcinde  calumniam  exaggerat,  ut  repellat.  Dicit 
enim  : 

Vers.    7.    «   Si,    inquiunf,   veritas   Dei  in   meo 
mendacio  abundavit  in  gloriam  ipsius,   quid  adhuc 

et    ego    tanquam    peccator  judicor  ?  »  Sed  hoc,  ait 
Apostolus,    nos  non  dicimus.   Sed  neque  illud  quod 
inde  consequi  arbitrantur. 

Vers.  8.  —  <.  Et  aiunt  nos  dicere  ;  Faciamus 
mala,  ut  veniant  bona,  »  cumpotiuspraedicemus  fieri 
bona,  ne  veniant  mala.  Hoc  autem  dicunt  scienter 
peccantes  et  ideo  damnatio  eorum  justa  est. 

Vers.  9-11.  —  «  Quid  ergo  ?  Praecellirnus  eos  ? 
Nequaquam.  »  Repulsa  calumnia   ad  seriem  causae 

apparebis  curn   eos    mihi  adimplebis,    judicans  me  q  revertitur.   Quid,    inquit,    tenemus    amplius  ?  Cum 
secundum  veritatem   misericordiae,    quam  dilexisti, 
et  reddens  mihi  spirilum  prophetiae,   in  quo  incerta 
et  occulta  sapientiae  tuae  manifestasti  mihi,   vincens 
judicia  hominum  temere  et  secundum  faciem   judi- 
cantium,  et  te  indulgentcm    et  me  pcenitentem,    et 
promissionum  tuarum  bona  mihi    adjudicantium.  Et 
totasensus    hujus   prolixitale    Apostolus  usurpans, 
quod  speclat    ad    comprobandam    Dei    vcritatem  ; 
«  ut  justificeris,  inquit,  in  sermonibus    tuis,  et  vin- 
cas  cum  judicaris.    *   In    quo    nolanda    introducli 
exempli  similitudo,  quia  sicut  David  post  peccatum, 
sic  omni  Judaeorum  genti    post    passionem    Domini 
omnem  indulgentiae  et  promissionum  gratiam  abju- 
dicabant  temeraria  judicia   hominum.    Quae    injuste 
judicata   misericordia  vicit,  dum   de   injusta    morte 

utramque  partem  sub  peccato  esse  constet  ante  gra- 
tiam,  gratia  autem  veniens,  quantum  in  ipsa  est, 

utrumque  coacquet,jam  nulla  in  alterutrum  conten- 
tionis  vel  elationis  causa  relinquitur.  «  Causatienim 
sumus  Judacos  et  Graecos  sub  peccato  esse.  »  Quod 
etiam  more  suo  Scripturis  confirmat,  ut  et  in  hoc 

det  exemplum  Ecclcsiae  Doctoribus,  ut  de  Scriptu- 
rarum  testimoniis  aslruant  quae  dicunt,  et  muniant. 

«  Non  est  justus  quUquam,  non  est  intelligens,  non 
est  rcquirens  Deum.  »  Non  est  justus,  quia  non  est 

intelligens  ;  nonest  intelligens,  quia  non  est  requi- 
rens  Deum.  Si  enim  requireret,  intedigeret,  si  iutel- 
ligeret,  amandoquem  intelligeret,  utiquejustusesset. 

Vers.  12.  —  «  Omnes  declinaverunt.  »  Merilo,  ait 
quidum    sapiens,    avcs    capiuntur.    Quibus  cudum 

sua  in    magna   misericordia  etiam    interfecloribus      permissum    est,  quid  quaerunt  interram,  ad  laqueos  ? 
suis  justitiam  ad  vitam  efticit.  \udita  ergo  quasi  in 
Deum  falsitatis  blasphemia  Aposlolus,  et  in  genus 
suum  calumnia  gencralis  perdilionis,  quasi  impa- 
tienterexclamans.  « Absit,  » inquil  «  est  autem  omnis 
homo  mendax,  Deus  autem  verax  !  »  Et  ex  occa- 

sione  hujus  blasphemiae,  quasi  collecto  spiritu  in 

blasphemos,  sic,  inquit,  ex  hac  ipsa  sententia  di- 
cunt  : 

Vers.  5.  —  «  Siautem  iniquilas  nostra  justitiam 
Dei  commcndat,  quid  dicemus  ?  Nunquid  iniquus 

Deus  qui  infert  iram  ?  Quod  ut  sub  voce  blasphe- 
mautiura   se  dicere   dcmonstrel  ;  «    absit,   inquit 

Nos  quoque,  coclo  relicto,  ad  quos  natura  etiam 
secundum  ipsam  corporis  staturara  erexit,  terrenis 
omnes  incubamus,  inutiles,  mali  provocationc 

exempli  alter  alterum  corrumpentes.  «  Non  est  qui 
faciat  bonum.  »  Aliud  cst  bonum  facere,  aliud 

bene  facere.  Bene  facere  est  per  eventum,  vel  quasi 

in  transitu  ;  bonum  faeere  est  studio  et  affectu  :  si- 
cut  econlrario  de  malo,  ut  puta  de  superbia,  aliud 

superbire,  aliud  facere  superbiam.  Quidam  enim 

in  seipsis  patiuntur,  quidam  faeiunt  et  sedificant 

superbiam.  De  quibus  Propheta  dicit  :  «  Non  habi- 
tabit  in  medio   domus  meae,   qui    facil   superbiara 
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^Psal.  c).  —  Non    est    usque    ad   unum.  »  Numcra  A  «  justitia  Dei  manifestata  est :  quae  quamvis  justiticet 
unum  et  unum,  perfecte  bonum  non  invenies  unum, 

donec  pervenias  ad  summe  bonum,  qui  dicit : «  Ne- 
mo  bonus,  nisi  solus  Deus  (Luc.  xviii).  » 
Vers.  13.  —  «  Sepulcrum  patcns  est  gultur 

eorum,  »  scilicet  dum  loquuntur.  Quia  enim  secun- 

dum  prophelam  mortui  sunt  a  corde  ;  per  immunda 
exhalant  verba  felores  putontis  inius  cadaveris. 
«  Vcnenum  aspidum  sublabiiseorum,  •  qui  nequiter 

loquuntur,  nequius  silent,  cum  insanabilis  nequitia 

nequit  quod  vult,  et  tabesc.t  in  cordibus  corum. 

Vers.  14.  —  «  Quorum  os  malcdictione  et  ama- 
riludine  plenum  est,  »  quia  pleno  ore  maledicunt 

ubi  audent ;  pleno  corde  amaricc-nlur  ubi  non  audcnt . 
Vkrs.  15.  —  «  Veloces  pedes  eorum  ad  eflunden- 

sine  adjutorio  legis,  « teslificata  tamen  est  a  lege  et 
prophetis;  »  ut  cum  lex  annuntiarel,  fides  impleret, 
fieret  perfcciio.  Nam  ncque  fides  testimonio  legis 

carcre  dcbuit  ;  nec  justitia  legis  nisi  iu  fide  adim- 
pleri  potuit.  Sic  ergo  sine  lege  justitia  Dei  manife- 
stata  est;  tcstificata  a  lege  el  prophetis.  Observatum 

est  hic  ab  his  qui  Graecae  linguae  vel  scripturae  ha- 
buere  noutiam  apud  Grsecos,  ob  multarum  legum 

difforcntiam,  legcm  Moysi  in  scripturis  eorum  pro- 
piii  cuiustlam  articuli  appositione  denolari.  Cum 
aulem  bis  in  hoc  versu  positum  sit  nomen  legis,  in 

primo  loco,  non  in  secundo  appositum  dicunt  arti- 
culum  illum  ;  per  quod  datur  intelligi,  legem  esse 
Moysi,  a  qua  justilia  Dei  testificatur  ;  a  nulla  vero 

dum  sanguincm.  »  Veloces   ad   omne   pcccatum  in-  g  lege,  qua3  vel  in    paradiso  data,  vel  naluraliter  in- 
exsecutione  operis;  quia  nullo  tenentur  vel  regunlur 
judicio  ralionis. 

Vers.  16.  —  «  Conlritio  et  infelicitas  in  viis 

eorum,  •>  quia  laboris  et  afflictionis  corporalis  dura 
neccssitas,  et  conscientiae  cruciantis  infelicitas  in 
omnibus  actibus  eorum. 

Vfr>.  17,  13.  —  «  Et  viam  pacis  non  cognove- 
runt ;  •>  quia  «  timor  Dei  non  est  ante  oculoseorum,  » 
qui  principium  est  sapientiae,  et  cundi  ad  pacem 
illam,  de  qua  dicilur,  «  pax  multa  cliligcntibus  lcgem 

tuam  (Psal.  cxvin).  »  Ha?c  quae  hic  in  unum  Apo- 
stolus  mala  congessit,  videlur  pro  Judaeis  maxime 

intulisse  ;  cum  in  principio  psalmi  de  gentibus  di- 
ctum  esse  videatur  :  <•  Dixit  insipiens  incordesuo: 
Non  est  Deus  (Psal.  xm).  »  Sed  confringendamaxi 

dita,  vel  scripto,  promulgata  fuerit,  adjuvatur.  No- 
landum  eliam  quod  peccatum  dicit  cognosci,  justi- 
tiam  vero  manifestari,  quia  omne  quodmanifestatur, 
lux  est ;  peccalum  vero  cognoscitur  polius  quam 
manileslatur,  quia  de  parte  tenebrarum  est.  Quae 

autem  est  ha-c  justitia  ?  «  Juslitia,  inquit,  Dei,  » 
cum  fides  impetrat  quod  lex  imperat ;  justitia  Dei 
non  hominum,  non  operum,  non  propriae  voluntatis. 

Non  quod  sine  voluntate  nostra  fiat  ;  sed  quia  vo- 
luntas  nostra  infirma  per  legem  oslensa;  per  gra- 
tiam  quae  est  ex  fide  sanata  legem  implevit.  Nam  et 
in  hoc  lex  utilis  invenitur  ;  quia  cum  sanare  non 

potest,  sanandos  mittit  ad  gratiam  libera  testifica- 
tionc,  et  experientia  infirmitatis  suae  ;  mittitur  au- 
tem   ad  gratiam    et  vivificantem   spiritum  ;  ubi  et   v  — . ,.      _._--         _.  _  .         _r    ,__._„ 

me   erat   supcrbia   Judaeorum,  commemorando   eis  ̂ *  peccata  omnia  delentur,  et  bene   agendi  charitas  in- 
transgressiones egis,  de  qua  gloriabantur  ;  qui 

etiam  de  patre  Abraham  caeterisque  patribus  glo- 
riantes,  quasi  naluralem  se  jactabant  habere  jusli- 
tiam.  Unde  et  subdit  : 

Vers.  19.  — «  Scimus  quoniam  quaecunque  lex 
loquilur,  iis  qui  in  lege  sunt  loquitur  ;  ul  omne  os 
obslruatur,  •>  et  non  aperiatur  nisi  in  laude  Dei  ; 

gentibusad  humilitatem  promptissimis  ex  conscien- 
tia  praeleriti  erroris,Judoeis  vero  ex  praevaricatione 
legis,  ut  dictum  est,  humihatis,  de  qua  se  jactare 
videbantur.  Quibus  legis  quanto  proprior  acceptio 

et  major  cognitio,  tanto  minor  excusatio,  tanto  ma- 
nifcstior  praevaricatio,  et  certior  damnatio  ;  quia 
etiamsi  fiant  opera  legis. 

spiratur.  Haec  est  justitia  Dei  per  tidem  Jesu  Chri- 
sti  pertransiens  in  omnes,  et  super  omnes  qui  cre- 
dunt  in  eum  :  in  omnes  quantum  ad  universitatem 
credentium  :  super  omnes,  inquantum  omnia  me- 
rita  supergreditur  suscipientium.  Non  enim  est  di- 
stinctio,  velJudaoi,  veljusti,  utminusindigeat;  velgen- 
tilis,  sive  peccatoris  poenitentis,  ut  minus  accipiat. 

Vers.  23.  —  «  Omnes  enim  peccaverunt,  etegent 
gloria  Dei.  ■»  Non  enim  eget  Deus,  ut  glorificetur 
ab  aliquo  ;  omnes  vero  omnino  egent,  ut  glorificetur 

Deusin  eis.  Cujusgloriaest,  justificari  gratis  per  gra- 
tiamipsius.  Cujus  veroest  gratia,  ipsius  est  et  gloria. 

Vers.  24,  25. —  (i  Per  redemptionem,quae  est  in 
Christo  Jesu   Domino    nostro.  »  Redimendi   quippe 

Vf.rs.  20.  —  «  Ex    opcribus  legis  non  justifica-  D  erant  qui   seipsos   vendiderant.  Vendit  se  homo  in 
bitur  omnis,  »  carnaliter  eam  observans,coram  Deo, 
qui  cordis  et  intimae  voluntatis  aspector  est,  ubi 
videt,  quia  qui  logem  timet,  rnallet  aliud  facere,  si 
liceret.  «  Ut  subditus  fiat  omnis  mundus  Deo,  »  in- 
telligens  quidcui  debcat ;  quid  a  quo  accipiat.  Alege 
quippe  habet  peccati  cognitionem,  a  gratia  vcro 
juslitiae  manifeslationem,  pariterque  ipsara  juslifi- 

cationem.  «  Per  legem  enim  cognitio  peccati ;  »  non 

quod  peccatum  non  sciretur,  sed  quod  impune  ficri 

putabatur,  sed  si  gratia  non  adjuvet,  ut  cognilum 
peccatum  vincatur,  lex  iram  potius  operatur. 

Vers.  21.  —  «  Nunc  autem,  »  id  est  sub  gratia, 

consensu  peccati,  quod  est  mors  animae,  cum  acci- 
piens  peccali  ipsius  delectationem,  dat  quodamrao- 
do  spem  vilae  suae  et  vitae  aeternae.  Venit  horao,  qui 
solus  justusnatusest ;  et  qui  delectationem  peccati 
non  suscepit,  peccati  pcenam  non  renuit  ;  et  hanc 
justitiam  dedit  homini  vendito,  et  non  habenti  in 
substantia  nalurae  suae  unde  se  redimeret  ;  ut  de 

peo.na  ejus  solveret  chjrqgraphum  debiti  sui.  Et  haec 
cst  justilia  Dei,utper  fidem  inhaerentes  ei  qui  pro 

nobis  mortuus  est,  ex  ipso  habeamusquod  non  pos- 

sumus  ex  nobis.  Quod  quia  gralis  nobis  collatum 

est,gratiaest.  Quem,ut  omniagratiae  responderent. 

879 GUILLELMI  ABBATIS  S.  THEODORICI 
580 

ante  saecula  prsedestinavit ;  in  hoc  vero  tempore  pa-  A  tia  ;  cum  eam  sibi  arrogare  praesumit,  vel  pro  ope- 
lam  posuit  «  propitiatorem  ra  sanguine  lpsius,  » 
cum  in  conspectu  genlium  revelavit  justitiam  suam  ; 

quaet  justus  appareret  peccala  non  relinquendo 

impunita  ;  et  injuslum  juste  juslificaret,  ea  remit- 
tens,  spontanea  propitiatoris  sanguinis  effusione 

expiata.  Cui  cum  per  fidem  peccator  adhaeret,  in 

ejus  justitia  in  gloriam  justificantis  justificatus  eva- 

deret,  sanguine,  ut  dictum  est,  propiliatoris  ex- 

piante,  charitatesanante,  justilia  justificante.  Ad  os- 

tensionem  ergo  justitise  suae  peccantes  diu  susti- 
nuit,  vel  sustentavit,  tempore  vero  gratiae  injustis 

justitiam  ipse  praeparavil  et  fecit.  Sicque  justi- 
tiam  suam  ostendit  quantum  ad  praeterila,  pec- 
catores  misericorditer    sustentando  ;  quantum  vero 

ribus  legis  Judseus,  vel  pro  meritis  operum  quilibet 
homo  superbus.  Quae  cum  nulli  constet  nisi  ex  fide, 
cavendum  tamen  est  ne  quasi  merces  pro  merito 
fidei  credatur  aut  dicatur  ab  his,  qui  quasi  sapien- 
ter  de  justitia  inflanlur.  Nam  cum  fides  impetrat 

justificalionem,  sicut  unicuique  partitur  Deus  men- 
suram  fidei,  non  gratiam  Dei  aliquid  meriti  pras- 
cedit  humani  ;  sed  per  hoc  ipsum  gratia  merelur 
augeri,  ut  etiam  mereatur  perfici.  Nam  de  ipsa 
fide  :  (i  Quid  habes,  quod  non  accepisti  ?  »  (/  Cor. 

iv.)  »  Uude  et  alfbi  ipse  Apostolus.  «  Misericor- 
diam,  inquit ,  consecutus  sum ,  ut  sim  fidelis 
(/  Tim.  i).  »  Non  ait,  quia  sum  fidelis,  sed  «  ut 
sim  fidelis.  »    Fides    quippe    non    est    res  meri- 

ad    tempus    praesens,  gratiae    largiendo    indulgen-  d  torum,  vel    proprii  arbitrii.  Gratuitum  Dei  donum 

tiam,  et  gratis  justificando.  Hoc  semel  fecit  omni- 

bus;  hoc  assidue  facit  singulariter  singulis.  Susti- 
net  et  sustentat  peccanlem,  inspirat  et  prseparat 

conversionem,  infert  etiam  nonnunquam  necessita- 

tem,  sanat  voluntatem,  adjuvat  infirmitatem  ;  et 
cum  totum  fecerit,  ei  cui  fit,  totum  facti  meritum